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Abstrakt

Předložená diplomová práce zkoumá politiku sdílení článků z tištěných titulů -

Hospodářských novin a Mladé fronty DNES - na svých webech. Nejprve pomocí

rešerší vědeckých prací zjišťuje, jak se s digitalizací vyrovnávají tištěné tituly v

zahraničí. Dále popisuje, jaké modely sdílení či následné zpoplatňování tištěného

obsahu on-line zahraniční média zavádějí. Pomocí kvantitativní analýzy pak práce

zjišťuje, jestli sdílí více článků zdarma Mladá fronta DNES na webu iDNES.cz, nebo

Hospodářské noviny na serveru iHNed.cz či Aktuálně.cz, který patří do stejného

vydavatelství a jeho obsah tvoří stejní redaktoři. Kvantitativní analýza porovnává obsah

domácí rubriky v lednu 2015 a 2016, takže rovněž sleduje vývoj politiky sdílení textů v

těchto médiích v čase. Hypotéza zní, že více textů zdarma sdílí Hospodářské noviny,

především proto, že mají sdílenou redakci. Hlubší vhled do jednání obou médií přinášejí

semi-strukturované rozhovory se zástupci vedení vydavatelství, které tituly provozuje.

Práce zodpovídá výhody a nevýhody sdílených či rozdělených redakcí, blíže popisuje

procesy, jež sdílení textů v jednotlivých periodikách doprovázejí, věnuje se byznys

modelům, které obě vydavatelství praktikují a přibližuje plány, které se spoluprací

tištěných a webových titulů vydavatelství mají.

Abstract

This Master's thesis examines the sharing of articles of printed newspapers –

Hospodářské noviny and Mladá fronta DNES – on their respective websites. Firstly,

research of scientific papers presents how foreign newpapers deal with digitalization

and which models of sharing and paid content they apply. Using quantitative analysis

this thesis examines, which of the two newspapers shares more free articles on-line

(Mladá Fronta DNES on the server iDNES.cz and Hospodářské noviny on iHNed.cz

and Aktuálně.cz). The quantitative analysis compares the content of the National news

section in January 2015 and January 2016, so it also observes the development of the

respective article-sharing policies over time. The hypothesis is that Hospodářské noviny

share more free articles than Mladá fronta DNES. The reason is that Hospodářské

noviny have a single editorial office for their printed and online articles. More details

regarding the policies of paid content are provided through semi-structured interviews

with representatives of the respective publishing houses. This Master's thesis also

presents the advantages and disadvantages of single and separate editorial offices

(newsrooms for printed and online articles), describes the processes of article-sharing,

illustrates business models that the publishing houses use, and demonstrates plans of

publishing houses in this area for the future.
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Úvod
Digitalizace přinesla mnoho společenských změn. Proměnil se každodenní život,

především se zrychlil. Lidé se jinak baví, jinak se dozvídají informace. Zpráv vzniká

víc, jsou rychleji dostupné, tradiční média přestávají být pro čtenáře atraktivní.

Fenomén digitalizace společně s finanční krizí v letech 2008 a 2009 tradičním

vydavatelstvím přinesl problém s klesajícím prodejem novin a rovněž s klesajícím

příjmem z reklamy. Těžištěm úspěchu začal být internet, kam se přesunula většina

čtenářů. To zahýbalo s tradičním byznys modelem, tedy takovým, který stál na prodeji

tištěné reklamy. Média začala řešit, jak prodat čtenářům obsah, který si zvykli na

internetu konzumovat zadarmo. Jako první se s tímto problémem potýkaly redakce ve

Spojených státech amerických či ve Velké Británii. Brzy ale se stejnými těžkostmi

začala bojovat i média působící v České republice.

Přestože se problém s neochotou platit za informace v médiích řeší už od konce

devadesátých let, zatím nedošlo k žádné shodě na tom, jaký model může být funkční

alternativou k modelu založenému pouze na prodeji reklamy, i když jich média

vyzkoušela bezpočet: nejrůznější varianty paywallů – neboli platebních bran, reklamu

na mobilních zařízeních, prodej novinových aplikací, crowdfunding, crowdsourcing, co-

creation, nadnárodní business model, neziskový model, který spoléhal na donátorství

mezinárodních neziskových organizací, soukromé donátorství a thinktanky, kombinace

veřejných donátorů, prodej předplatného jazykovým menšinám, monetizaci hyperlinků

a dokonce i používání robotů k psaní zpráv (Franklin, 2015, s. 472).

Základním kamenem úrazu je fakt, že si lidé zvykli konzumovat obsah na Internetu

zdarma. Mosco (2008) ve svém textu ale upozorňuje na to, že i když se problémy

spojené s nástupem digitální éry zdají nové, podobným otázkám čelila v době, kdy

vznikala, i tradiční média. O stejném fenoménu mluví i Anderson (2009, s. 111).

Připomíná, jak nástup reklamy rozšířil rozhlasové vysílání, a stejnou cestu podstoupila

televize. Kabelové televizi se ale podařilo přimět lidi, aby si za lepší obsah platili. Když

nabídli nové filmy a hudební videoklipy, lidé byli ochotní za předplacené služby

kabelových televizí platit.

S rozvojem internetu se ale model kabelových televizí začínal hroutit. Mladí se přestali

dívat na televizi a začali konzumovat obsah prostřednictvím klipů na You Tube a
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podobných serverech zdarma (Anderson, 2009, s. 119). Odstartovali tak devalvaci

obsahu. Je však třeba říct, že neochotu lidí platit za sledování médií nezpůsobili jen

mladí lidé, vliv měly také technologické změny, které všechno uspíšily a zjednodušily.

Právník a bývalý počítačový vědec Jonathan Handel (Aderson, 2009, s. 115) z Los

Angeles pojmenoval šest důvodů přechodu, proč si publikum i vydavatelé zvykli na

model, v kterém je obsah zdarma:

1. Nabídka obsahu neuvěřitelně stoupala, ale poptávka ne. Člověk je za den schopný

zkonzumovat jen omezené množství obsahu. Facebookové stránky se nedají srovnat s

New York Times, je jich mnohonásobně víc a jsou zadarmo.

2. Jsme zvyklí platit za věci hmatatelné, ne abstraktní. Ukrást někomu něco fyzického

stojí reálné peníze, ale u digitálních souborů tomu tak není.

3. Je mnohem jednodušší si obsah stáhnout na Internetu než ho hledat a následně si ho

koupit v obchodě.

4. Vzestup reklamou podpořených produktů. Lidé si zvykli, že na webu je všechno

zdarma díky reklamě a odmítají pochopit, proč by to tak nemohlo být i s jinými

produkty v reálném světě.

5. Počítačový průmysl chce, aby obsah byl zdarma. Apple nevydělává miliardy

prodejem hudby, ale prodejem nosičů - iPodů, kam si pak lidé hudbu stahují.

Zmíněné důvody podle Handela stvořily generaci, kterou nazývá "free". Generace

zdarma. A dokládá, že se trendy z on-line médií dostávají i do tisku. Generace

vyrůstající s Googlem nepřevzala zvyky svých rodičů a není ochotná platit za noviny.

Začaly proto vycházet noviny pro teenagery, které se rozdávají zdarma. Jiné si svou

cenu zachovaly, ale přibalují k časopisu ještě dárky - od šperků přes muziku. Bezplatné

noviny se zdály jako úspěšná cesta - rostly o dvacet procent za rok, uchytily se

především v Evropě, v roce 2007 měly bezplatné noviny 7 procent z celkového objemu

tištěných novin.

Média tak zápasí s tím, že si lidé myslí, že reklama zaplatí všechno, ale skutečnost je

jiná. Prostor, kam lze reklamu umístit, je jen omezený. Samozřejmě zejména v

novinách, na internetu je manévrovací prostor větší, ale za webovou reklamu se platí

mnohem méně než za reklamu v magazínu na lesklém papíře (Anderson, 2009, s.116)
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I přesto, že řada médií dříve odmítala zpoplatnit obsah na internetu a články z novin

publikovala na internetu zdarma, postupně začala přecházet na různé varianty modelů

paywalls – neboli platebních bran, z nichž se stal populární byznys model v digitální

éře. Využívá ho více než polovina z dvaceti nejprodávanějších titulů ve Spojených

státech. Poslední, kdo se přidal, byly Washington Post v roce 2013, a v roce 2012 síť

titulů Gannett, ta ale nezapojila své nejprodávanější noviny - USA Today (Carsonová,

2015, s. 1034).

Zkušenost se zpoplatňováním obsahu mají některé zahraniční deníky už od

devadesátých let. Jejich strategie se neustále mění. Jak upozorňuje Franklin ve své práci

The Future of Journalism (Franklin, 2014), zaváděné paywally - jak se platebním

branám říká - některé deníky rušily, či alespoň zmírňovaly. Například San Francisco


[…]


Ne, úspory ne. Ale ano, bude to ekonomicky výhodnější. Je možné, že z toho vyplyne,

že se mi někde budou lidi dublovat a nebudeme je potřebovat, ale není to cíl, není to to,

za čím jdeme. Čekám, že získám víc peněz. Důvod je takový, v printu máte klesající

příjmy. V celé Evropě, nejsme výjimka, je to všude. Na onlinu vám ty příjmy rostou
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nějakým způsobem a nestíhá se to. Protože v novinách přicházíte o dvojí druh příjmu.

Inzerci a příjem z prodeje. Na onlinu, protože někdo před mnoha a mnoha lety vymyslel

internet zadarmo, tak tam nemáte příjem z prodeje, placený obsah v Česku nemůžete

dělat, protože dokud ho neudělají všichni tak lidé platit nebudou. Nejde to. Tak máte jen

ty reklamní příjmy. Reklamní příjmy na onlinu jsou brutálně závislé na tom, kolik těch

lidí tam jak kliká, my jsme v tuhle chvíli dvojka na trhu jako Mafra, jsme jednička ve

zpravodajství, někdy se pereme s Novinkama ale já říkám jednička. Představa, že

zasáhneme o 50 procent větší počet lidí, je mylná. To se nestane. Já nezískám těch lidí o

tolik víc. Ano, my jsme silnější ve městech, Novinky na venkově, na venkově líp

funguje bulvár, proto Express.cz a zkusíme to tudy, protože s tím iDNESem na

venkov...jo teď chystáme velkou billboardovou kampaň, snad nám to trochu pomůže ale

představa, že ze 4,5 milionu reálných uživatelů měsíčně se dostanu na 6 milionů je

mylná. Nedostanu. Tak abych mohl mít víc kliků, tak tam ty lidi musím udržet dýl.

Musím je donutit víc klikat, protože každý klik je nějaká imprese, a za tu platí inzerent,

protože se jim tam objeví inzerát. Aby klikali víc, musím mít obsah pestřejší a musím

mít víc vlastního obsahu. A to je to, co tím sleduji. Víc vlastního obsahu v domácím

zpravodajství. V ekonomice už máme spojené redakce, ve sportu, v kultuře, teď je

nemáme v tom nejdůležitějším pro iDNES a frontu a to je to domácí zpravodajství. To

uděláme letos.

Proč bylo zrovna domácí zpravodajství jako poslední?

Protože ty týmy spolu vůbec neuměly komunikovat a oba produkty to braly jako to

nejdůležitější, co mají. Proto na začátku všichni obětovali sport, kulturu, to nikoho tolik

nezajímalo a teď najednou v domácím se to bránilo.

Novinové články z domácího oddělení poutáte tak, že zveřejníte část článku. Není

to ale modelem postupně mizejícího textu, ale článku, který má působit svébytně, v

něm je box s poutáním na noviny a proklikem na elektronické předplatné. Z reakcí

v diskuzích či na sociálních sítích ale vyplývá, že to lidé velmi často nepochopí,

považují text za svébytný článek a potom si stěžují, že je nekvalitní. Když vyšel

článek o kandidátovi na prezidenta Michalovi Horáčkovi, dva tři odstavce

poutané, přestože tam byl boxík, bylo tam dole napsané, že tohle není celý text, tak
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i od novinářů, jste to schytávali za to, že v tom článku nic není, řešíte tenhle

problém?

Přece ten způsob, kterým mi to děláme je jakýsi kompromis toho, jak to dělat, aby to

oba produkty unesly, ještě pořád to není jeden tým. Samozřejmě, že tohle není nejlepší

možný způsob. Není. Samozřejmě, že by to mělo vypadat jinak a samozřejmě, že bych

měl buďto připravit čtenáře onlinu na to, že jim nedám vůbec žádný článek a udělám to

formou jen napoutání, a budu je nutit platit, anebo jim to dám celý a nenutím je to

kupovat. Ale protože onlinová redakce celkem správně z jejich pohledu říká, čtenář

bude naštvanej, když nedostane úplný obsah a poškodí nás to, a noviny říkají, když jim

ten celý obsah dáme, tak už nemají důvod si nás koupit, protože se na nás dívají takhle,

tak z toho občas vznikne ne úplně šťastný hybrid. Původní zadání má znít, že je tam

informace a sama o sobě dává smysl, je úplná a čtenáře jen nutí, hledat další odpovědi a

ty může získat jen tak, že si koupí elektronické předplatné, článek. Tohle tvořit je

strašně těžké a občas se stávají chyby a budou, dokud nevymyslíme jiný způsob.

Nepřemýšleli jste o takovém tom způsobu mizení textů?

Já to nemám rád a nemyslím si, že to funguje.

A myslíte že čtenáře více naštve ten mizející text nebo ten neúplný?

Myslím, že je to jedno. Že se naštve v každém případě. Vždycky bude určitá skupina

čtenářů, která se vždycky naštve u obou těch produktů a u onlinu jich bude víc, protože

je tam těch čtenářů víc a protože jsou mladší a spoustu z nich noviny v životě nedrželo v

ruce, takže si myslí, že jim nutíme něco, co vůbec nechtějí, nepotřebují...takže nikdy se

nemůže stát, nemůžete dělat něco tak, aby všichni byli spokojení. To děláte blbě, o to

ztratí zájem. I tohle, přestože to nebylo dobře udělané, ten Horáček, tak to vlastně

neublížilo, vyvolalo to diskuzi, emoci a vlastně se o nás začalo mluvit a ti lidé, kteří

nejvíc nadávali, tak speciálně ti tam budou chodit pořád, už jen proto, aby nám mohli

vynadat. Takže stejně přijdou.

Kdy mají nastat změny v redakcích?
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Plán je takový, že plně funkční oddělení spojených redakcí domácích oddělení a fronty

má vzniknout 1.7. 2017, já doufám, že to bude o měsíc dřív, ale 1.7. je deadline.
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