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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hronová Markéta

Název práce: Politika sdílení článků z tištěných novin na webech Hospodářských novin a MF DNES

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z pečlivě promyšlených tezí, s nimiž je v souladu. Autorka pouze uzpůsobila strukturu práce

reálnému stavu výsledného textu, což je pochopitelné a prospívá kvalitě práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se věnuje původnímu, aktuálnímu a důležitému tématu, autorka se snaží popsat, jak funguje sdílení článků

z novin na zpravodajských portálech zmíněných periodik. Za účelem hledání odpovědi na tuto otázku vytvořila

soubor relevantních výzkumných metod, které nejprve vhodně zarámovala do příslušného odborného kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad je vedel logicky, závěry jsou podloženy zjištěnímmi z výzkumu. Po formální stránce je text až na drobné

nedokonalosti bezchybně a pečlivě upraven, práce je doplněna rozsáhlými a zajímavými přílohami. Není co

vytknout.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce je důležitým přínosem ke zkoumání součaných trendů a popisu toho, jak se tištěná média v ČR vyrovnávají

s důsledky digitalizace a odlivem reklamních příjmů. Kolegyně Markéta Hronová předkládá ucelenou,

propracovanou, promyšlenou, pečlivě vyhotovenou, přínosnou a zajímavou studii, k níž - ač oponent - nemám

než pochvalných připomínek. Autorka plně prokazuje, že je schopna samostatné odborné a vědecké práce,

zvolenou emtodu práce ovládla na výbornou, vytvořila studii, která přináší zajímavá zjištění, bude jistě dobrým

zdrojem, východiskem i inspirací pro další odbornou práci, k níž v závěru nabízí několik podnětů.

Předložený text zcela vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou, proto jej vřele doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Který z popsaných přístupů je dle Vašeho soudu přijatelnějíší pro čtenáře?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.